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Abstrakt

Cílem této práce je analyzovat existující přístupy k navigaci v bázi MBI (Ma-
nagement Byznys Informatiky), navrhnout nový, intuitivní způsob navigace a
ověřit tento návrh na prototypu.

Na základě analýzy současného stavu MBI a dosavadních přístupů k na-
vigaci je navržen grafický dotazovací jazyk pro navigaci v MBI. Tento jazyk
je poté porovnán s předchozím způsobem navigace z práce Ondřeje Batíka, a
je navržena jeho možná implementace. Nakonec je proveden návrh a imple-
mentace prototypu aplikace pomocí frameworku Angular a knihoven D3.js a
popoto.js s úložištěm dat v grafové databázi Neo4j. Tento prototyp demon-
struje princip dotazování v navrženém dotazovacím jazyce.

Výsledkem práce je tedy analýza a návrh řešení grafického dotazovacího
jazyka spolu s návrhem implementace, a prototypem aplikace, který demon-
struje princip dotazování v tomto jazyce. Uživateli je tak nabídnuta alter-
nativní možnost pro získávání informací z MBI interaktivně a bez složitých
uživatelských rozhraní.

Klíčová slova dotazovací jazyk, interaktivní grafické prvky, grafová data-
báze, Neo4j, Cypher, JavaScript, Angular, D3.js, popoto.js
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Abstract

The goal of this work is to analyze the existing methods for navigation in the
MBI database (Management of Business Informatics), devise and design a new,
intuitive way of navigation and verify the design on a prototype application.

Based on the analysis of the current state of MBI and the existing me-
thods of navigation a new graphical query language for navigation in MBI is
designed. The language is then compared with one of the previous methods of
navigation from the work of Ondřej Batík, and a possible implementation of
the language is devised. Finally, a prototype application of the language is de-
signed and implemented in the framework Angular with visualization libraries
D3.js and popoto.js and a data storage in the Neo4j database. This prototype
demonstrates the fundamentals of the new query language.

The result of this work is the analysis and design of a graphical query
language along with a concept for possible full-fledged implementation and a
prototype which demonstrates the fundamentals of using the new language.
Users are thus offered an alternative method to gain information from the
MBI database in an interactive way without complex user interfaces.

Keywords query language, interactive graphical elements, graph database,
Neo4j, Cypher, JavaScript, Angular, D3.js, popoto.js
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Úvod

Motivace

V současné éře Internetu je k dispozici nespočet informací, a řízení informatiky
ve firmách není žádnou výjimkou. Problémem již není dostupnost informací,
ale jejich organizace a verifikace. Portál MBI (Management Byznys Informa-
tiky) je webový zdroj, který se snaží tyto informace poskytovat ve srozumi-
telné podobě a vytvořit mezi nimi strukturu a kontext. Díky tomu však vzniká
mnoho vztahů, které tvoří hustou síť navzájem propojených, souvisejících Ob-
jektů. Může tak být obtížné tyto vztahy prezentovat vztahy přehledným způ-
sobem

Vhodným, a často používaným nástrojem pro vizualizaci vztahů jsou gra-
fové databáze. Možnost vizualizace vztahů v bázi MBI pomocí grafové data-
báze byla poprvé popsána a realizována v práci „Vizualizace vztahů v infor-
mační bázi MBI“ [1], kde byly Objekty báze MBI transformovány a nahrány
do databáze Neo4j, kde bylo možné se dotazovat pomocí Cypher. Tento pří-
stup však představoval překážku pro pro netechnicky orientované uživatele.

Další, alternativní řešení bylo popsáno v práci „Dotazovací jazyk pro
vztahy MBI Objektů“ [2], kde byl navržen dotazovací jazyk MBIQL. Ten vyu-
žívá grafických prvků pro formování dotazů a následnou vizualizaci výsledků.
Tento návrh byl posléze implementován v práci „Návrh a implementace SW
pro interaktivní práci s Objekty MBI pomocí jazyka MBIQL“ [3]. Výstupem
byla aplikace, která umožňuje dotazovat se nad grafovou databází pomocí gra-
fického uživatelského rozhraní a výsledky dotazování poté zobrazit ve formě
grafu.

Dosavadní přístupy tedy představují krok správným směrem k intuitivnější
navigaci v bázi MBI. Je však názorem autora, že je možné zajít dále a plně
využít vizuální reprezentace báze MBI pro zobrazení vztahů mezi Objekty.

Cílem této práce je tedy navrhnout způsob navigace v MBI založený na
interakci přímo s vizuální formou grafové databáze. Nakonec pak realizovat
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Úvod

prototyp, který by demonstroval tento způsob navigace, a zhodnotit možné
přínosy a náklady spojené s možnou realizací tohoto návrhu.

Struktura práce
Práce se skládá z následujících kapitol:

První kapitola (viz 1) seznamuje s Portálem MBI a jeho strukturou.
Druhá kapitola (viz 2) se zabývá způsoby dotazování a navigace v bázi

MBI. Analyzuje dosavadní přístupy, zejména z pohledu uživatelské použitel-
nosti, a nastiňuje alternativní přístup.

Ve třetí kapitole (viz 3) je zanalyzován současný datový model pro gra-
fovou databázi MBI a zhodnoceno zda je nutné provést změny modelu pro
navrhovaný způsob navigace.

Čtvrtá kapitola (viz 4) se zabývá návrhem navigačního jazyka nad dato-
vým modelem MBI.

Pátá kapitola (viz 5) srovnává navrhovaný navigační jazyk s přístupem
jazyka MBIQL.

V šesté kapitole (viz 6) je popsán návrh implementace navigačního jazyka.
Sedmá kapitola (viz 7) popisuje návrh jednoduchého prototypu, který by

demonstroval princip navigačního jazyka.
V osmé kapitole (viz 8) jsou popsány technologie zvolené k implementaci

prototypu a důvody jejich volby. Jsou také uvedeny některé alternativní tech-
nologie.

Ve deváté kapitole (viz 9) je realizována implementace prototypu na zá-
kladě předchozího návrhu a zvolených technologií.

V desáté kapitole (viz 10) je prototyp otestován z pohledu správnosti zob-
razovaných dat a z hlediska uživatelské použitelnosti.

V poslední kapitole (viz 11) je zhodnocen celý návrh navigačního jazyka
společně s přínosy a náklady spojenými s možnou realizací.
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Kapitola 1
MBI (Management Byznys

Informatiky)

1.1 Definice MBI

„MBI (Management Byznys Informatiky) je portál obsahující zobecněná řešení
v řízení provozu a rozvoje IT, resp. podnikové informatiky. Jeho smyslem je
sdílet a využívat znalosti a doporučení vyplývající z praxe a z dalších zdrojů.“
[4]

Jedná se tedy o sbírku postupů a metodik, které se zabývají řízením In-
formačních Technologií v podniku. Tyto postupy jsou organizovány do hierar-
chické struktury Objektů, které jsou navzájem mezi sebou propojeny. Momen-
tálně jsou tyto informace dostupné přímo přes Portál MBI a přes dotazovací
nástroje nad grafovou databází vytvořené v rámci předešlých prací [1] [2] [3].

1.2 O portálu MBI

Portál MBI byl vytvořen Katedrou informačních technologií na Vysoké škole
ekonomické v Praze za účelem zpřístupnění informací o řízení podnikové infor-
matiky pro širší veřejnost. Portál je v současné době přístupný pro kohokoliv,
je pouze nutné se bezplatně registrovat.

Hlavní účel portálu je přispívat k zefektivnění práce podnikových analy-
tiků, manažerů a specialistů zodpovědných za řízení informatiky ve společnos-
tech. Poskytuje aktuální informace, zkušenosti a doporučení pro řešení kon-
krétních úkolů a to na různé úrovni podrobnosti podle potřeb uživatele. Kromě
samotných informací jsou k dispozici také vzorové dokumenty, prezentace a
aplikace, které si může uživatel stáhnout.

Doporučení, jak nejlépe se samotným portálem pracovat je možné najít
přímo hlavní stránce portálu či na odkazu [5].
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1. MBI (Management Byznys Informatiky)

Obrázek 1.1: Struktura Objektů modelu MBI [2]

1.3 Struktura datového modelu MBI

Informační báze MBI je postavena na datovém modelu dvanácti navzájem
propojených Objektů, ze kterých může uživatel čerpat informace. Tyto Ob-
jekty je možné dále rozdělit na hlavní a podpůrné. Každý z těchto Objektů
nich má také svou vlastní hierarchickou strukturu.

Struktura všech Objektů a jejich vzájemné vazby jsou viditelné na obrázku
1.1. Podle vazeb uživatel získává přehled o tom, jak jsou mezi sebou Objekty
provázány a měl by také být schopný si význam jednotlivých vazeb intuitivně
odvodit.

Následující sekce čerpají z doporučení jak nejlépe používat portál MBI

[…]

výsledky v prototypu.

Jako poslední byl prototyp ověřen v rámci uživatelského testování dle scé-
náře popsaného v předchozí kapitole 10.3. Celková reakce uživatelů na pro-
totyp byla pozitivní, nicméně z testování vyplynulo několik požadavků na
zlepšení:

• Grafický seznam instančních Uzlů pro přiřazení instance může být s
rostoucím množstvím instancí nepřehledný a zdlouhavý na procházení.
Jako možné řešení se jeví implementace vyhledávání v seznamu, čímž by
se procházení zjednodušilo. Alternativně lze použít původní návrh ja-
zyka, který využíval grafický prvek Seznam zobrazující všechny instance
Objektu.

• Někteří uživatele poukázali na omezené možnosti přiřazování instancí
Uzlům z hlediska dostupných atributů. V rámci návrhu je možné přiřa-
zovat pouze celé instance na základě názvu. Bylo by tedy nutné navrh-
nout způsob pro přiřazování instancí na základě libovolného atributu,
nebo přiřazování jednotlivých atributů přímo.
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11. Zhodnocení

11.2 Přínos jazyka MBINL
Hlavním účelem a tedy také zamýšleným přínosem návrhu jazyka MBINL je
efektivní navigace v bázi MBI a intuitivní vizualizace vztahů mezi objekty
této báze. Jedna metoda intuitivní vizualizace vztahů již byla realizována v
rámci návrhu jazyka MBIQL [2][3], bylo jí však docíleno na úkor složitosti do-
tazovacího rozhraní. Jazyk MBINL tak byl navržen s cílem vizualizovat bázi
MBI bez značného navýšení složitosti dotazování pro uživatele. Místo statické
vizualizace po vyhodnocení nějakého dotazu byl navržen způsob dotazování,
kde samotná vizualizace je dotazovacím rozhraním. Uživatel tak může inter-
agovat s uzly a hranami grafové reprezentace MBI a přímo tvořit dotazovací
graf.

11.3 Náklady spojené s realizací
V průběhu vývoje a testování byly identifikovány určité nedostatky návrhu,
implementace a zvolených technologií, které bude nezbytné zohlednit při pří-
padné, plnohodnotné realizaci návrhu jazyka MBINL.

Některé takové nedostatky vyplynuly z uživatelského testování 11.1. Jako
další, hlavní nedostatek se projevila knihovna popoto.js 8.3 použitá v rámci
prototypu. Z hlediska funkcionality se jedná o robustní nástroj pro tvorbu
grafických dotazovacích rozhraní. Problém však nastává ve struktuře kódu,
který trpí vysokou provázaností jednotlivých komponent. Je tak obtížné se v
kódu orientovat a rozšiřovat jej pro přizpůsobení existující a definování vlastní
funkcionality. V případné realizaci by tak bylo vhodné knihovnu použít jako
referenci pro návrh některých struktur a funkcionalit, nikoliv ji však používat
přímo.

11.4 Budoucí práce
Ačkoliv návrh jazyka MBINL splnil vytyčený cíl efektivní a intuitivní navigace
v bázi MBI, existují vždy oblasti pro další rozvoj problematiky. Částečným
nedostatkem přístupů jako jsou jazyky MBIQL a MBINL je jejich samotné za-
měření na vztahy místo obsahu. V případě báze MBI jsou žádoucí oba aspekty
pro utvoření celistvého pohledu na řešené problémy. Jednou z oblastí dalšího
rozvoje by tedy mohl být způsob jak efektivně zkombinovat aspekty grafových
a dokumentových databází a zajistit tak intuitivní navigaci mezi objekty MBI
a zároveň dostatečnou míru informací o jednotlivých objektech.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo navrhnout alternativní způsob pro navigaci v bázi
MBI a vytvořit prototyp, který demonstruje princip tohoto způsobu navigace.

V první kapitole (viz 1) byl popsán současný stav portálu MBI a jeho
struktura.

Ve druhé kapitole (viz 2) byly analyzovány dosavadní přístupy k navigaci v
bázi MBI a vizualizaci vztahů mezi Objekty báze. Nakonec byl nastíněn nový,
alternativní přístup k navigaci.

Ve třetí kapitole (viz 3) byl analyzován současný datový model pro gra-
fovou databázi MBI a zhodnoceno zda je nutné v modelu provést změny pro
účely nového způsobu navigace.

Ve čtvrté kapitole (viz 4) byl popsán návrh nového navigačního jazyka
MBINL nad datovým modelem MBI.

V páté kapitole (viz 5) byl nově navržený jazyk srovnán s předchozím
návrhem jazyka MBIQL.

V šesté kapitole (viz 6) byl popsán návrh implementace dotazovacího ná-
stroje pro navigační jazyk.

V sedmé kapitole (viz 7) byl uveden návrh jednoduchého prototypu na
základě návrhu implementace, který demonstruje princip dotazování v navi-
gačním jazyce.

V osmé kapitole (viz 8) byly popsány technologie zvolené k implementaci
prototypu dotazovacího nástroje. Zejména tedy framework Angular, knihovny
D3.js a popoto.js a databáze Neo4j. Zmíněny byly také některé alternativní
technologie.

Ve deváté kapitole (viz 9) byla realizována implementace prototypu na
základě předchozího návrhu a zvolených technologií.

V desáté kapitole (viz 10) byl prototyp otestován z pohledu správnosti dat
a z hlediska uživatelské použitelnosti.

V poslední kapitole (viz 11) byl celý návrh navigačního jazyka zhodnocen
společně s přínosy a náklady spojenými s možnou realizací.
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Závěr

Za osobní přínos lze pokládat seznámení se s frameworkem Angular a
knihovnami D3.js a popoto.js, díky kterým bylo možné návrh nového jazyka
ve zjednodušeném prototypu realizovat.
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Příloha A
