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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce splňuje všechny dílčí body zadání. Ikdyž mám ke zpracování výhrady (viz níže), jsem výsledkem práce příjemně
překvapen.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 70 (C)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Předložená práce je dobře strukturovaná, všechny kapitoly jsou vzhledem k zadání relevantní. Obsah jednotlivých kapitol je
spíše stručný, nicméně nelze říci, že by nějaká podstatná informace chyběla.
Při čtení jsem nezaznamenal gramatické ani typografické prohřešky. Práce má všechny formální náležitosti.
Přílišná stručnost začíná vadit v závěrečných partiích práce, zejména jsou příliš strohé informace o uživatelském testování,
dále o vizuální podobě dotatazování (více příkladů) a vzhledem k tomu, že se jedná o práci v zaměření ISM, také k partii,
která se věnuje rozvaze nákladů na realizaci vycházející z prototypu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 85 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výsledkem práce je plně funkční prototyp dotazovací metody (jazyka) MBINL (MBI Navigation Language). Vzhledem k
nedostatku času jsem nestačil studentovi poskytnout prostředí k tvralému nasazení prototypu. Živá prezentace tedy
proběhla na studentově notebooku. Architektura prototypu i zvolené implementační prostředky jsou, dle mého soudu,
vhodně zvolené a dobře zdůvodněné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

85 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledek práce - návrh a prototypová implementace jazyak MBINL - mě velmi příjemně překvapil. Autor nastudoval moderní
způsob navigace v grafech podporovaný opensourcovou knihovnou D3.js a velmi vhodně jej modifikoval pro účely navigace v
MBI. Je to originální výsledek, který by po dalším úsilí mohl být prezentován na nějaké vhodné odborné konferenci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Aktivita autora je zřejmě nejméně hodnoceným aspektem naší spolupráce. Prakticky vzato, proběho jen několik málo
konzultací, které vyzněly mírně rozpačitě. O to překvapivější byl pro mě výsledek práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 78 (C)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Jak již bylo konstatováno výše, práce splnila formální zadání. Výsledek - návrh a funkční prototyp navigačního jazyka MBINL -
je originálním řešením, které mi připadá perspektivní a hodné dalšího rozvoje. Výhrady mám k přílišné stručnosti textové
části práce a k režimu spolupráce. I vzhledem k tomu jsem s prací spokojen lehce nad průaměrem. Doporučuji přijmout práci
k obhajobě, hodnotím ji 78 osmi body, tedy na horní hranici stupně dobře, čímž chci otevřít možnost ještě lepšího hodnocení
v případě excelentní prezentace.

Podpis vedoucího práce: